ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO Nº 1737/25 LF, DE 09 DE SETEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br dr.luizfernandoledo@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Ver. Dr. Luiz Fernando Lêdo.
Ao Senhor
Filipe Vilarins
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Indicação, a ser encaminhada à Sra.

Simone Dias Ribeiro de Melo, Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente,

sugerindo que sejam adotadas as medidas cabíveis, no sentido de implementar academia

comunitária de musculação ao ar livre em área pública de grande circulação, preferencialmente no

Padre José.

Câmara Municipal de Formosa, 05 de setembro de 2025.
┌

Vereador

JUSTIFICATIVA

A iniciativa democratiza o acesso à prática de exercícios físicos, oferecendo equipamentos gratuitos à

população e estimulando hábitos saudáveis. Academias ao ar livre são alternativas econômicas, acessíveis

e inclusivas, beneficiando todas as faixas etárias e promovendo saúde preventiva, com reflexo positivo na

qualidade de vida e na redução de gastos com saúde pública.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:dr.luizfernandoledo@camaraformosa.go.gov.br

		2025-09-05T19:04:30-0300
	Brasil
	LUIZ FERNANDO SPINDOLA LEDO
	Assinador Serpro